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Bilag 1 
KOMMUNERNES LANDSFORENING 
Den 24. oktober 1983 

Bekendtgørelse og cirkulære om vandløbsloven . 

Udkast til bekendtgørelse om klassifice- 
ring og registrering af vandløb og om regula- 
tiver for offentlige vandløb og udkast til cir- 
kulære om vandløbsloven har været forhand- 
let med de kommunale organisationer. 
Landsforeningen har udtalt sig herom ved 
skrivelse af 6. juli 1983 til miljøstyrelsen. 

I den udsendte bekendtgørelse og det til- 
hørende cirkulære er medtaget bestemmelser 
om afvandingsmæssige forhold, som lands- 
foreningen ikke har været hørt over, og som 
landsforeningen tager afstand fra. 

Bestemmelserne er efter landsforeningens 
opfattelse unødvendige og vil medføre en 
ikke ringe meradministration, som vil forsin- 
ke udarbejdelsen af regulativer, og som vil 
medføre yderligere kommunale merudgifter. 
Hertil kommer, at miljøministeriet uden for- 
udgående forhandling i EDB-samordnings- 
udvalget foreskriver ajourføring af land- 
brugsministeriets (arealdatakontoret) databa- 
se. 

Miljøministeriet har i' bekendtgørelsen og 
cirkulæret pålagt vandløbsmyndighederne at 
indhente oplysninger om landbrugets afvan- 
dingsbehov i afstrømningsområdet til brug 
for den redegørelse, vandløbsmyndigheden 
skal udarbejde om de planer m.v., der ligger 
til grund for regulativet. Kommunerne skal i 
den forbindelse høre landbrugsministeriets 
arealdatakontor i alle regulativsager. 

Hvis et regulativforslag medfører ændring 
af de eksisterende afvandingsmæssige forud- 
sætninger, skal vandløbsmyndighederne fore- 
tage en bedømmelse af de afvandingsmæssi- 
ge konsekvenser af regulativforslaget. Denne 
konsekvensvurdering skal klarlægge de tekni- 
ske og økonomiske forudsætninger for at 
opretholde den eksisterende afvandingstil- 
stand såvel som for at forbedre denne til- 
stand gennem om- og nydræninger. 

Kommunernes Landsforening forstår ikke 
hensigten med at inddrage de afvandings- 
mæssige forhold og dermed landbrugsmini- 

steriet i reulativudarbejdelsen. Ved regula- 
tivudarbejdelse sker der ikke indgreb i jord- 
brugets afvandingsinteresser og dyrkningssik- 
kerhed. Vandløbsmyndighederne skal tage 
udgangspunkt i vandløbenes faktiske tilstand 
og dermed afstrømningsevne. 

Det var ikke hensigten med den nye vand- 
løbslov, at landbrugets afvandingsinteresser 
skulle have en stærkere retsstilling end efter 
den tidligere lov. Det kan imidlertid blive 
konsekvensen af de nu indføjede bestemmel- 
ser, idet kommunerne vil have vanskeligt ved 
at bedømme landbrugsministeriets vurderin- 
ger. 

Landsforeningen finder, at de undersøgel- 
ser, landbrugsministeriet foretager om jord- 
brugets afvandingsbehov i henhold til tov om 
tilskud til dræning og vanding, kan have re- 
levans for landbrugsplanlægningen, men kun 
kan medføre kompliceringer i vandløbslov- 
administrationen i strid med lovens intentio- 
ner. 

I cirkulæret nævnes, at der i forbindelse 
med den ovennævnte omhandlede undersø- 
gelse af jordbrugets afvandingsbehov er op- 
bygget en database i landbrugsministeriets 
arealdatakontor, der bl.a. indeholder samtlige 
eksisterende vandløbsregulativdata. For at 
sikre opdateringen af denne database skal 
vandløbsmyndigheden i henhold til cirkulæ- 
ret indsende et eksemplar af alle nye vand- 
løbsregulativer og ændringer eller tilføjelser 
af enhver art i vandløbsregulativer til regi- 
strering i arealdatakontoret. 

Miljøministeriet har herved uden forudgå- 
ende aftale pålagt kommunerne en obligato- 
risk indberetning til staten og har derved til- 
sidesat de samordningsaftaler, der findes 
mellem staten og kommunerne på EDB-om- 
rådet. 

Landsforeningen finder de omtalte be- 
stemmelser uacceptable for kommunerne og 
er uforstående over for, at man har fraveget 
den sædvanlige praksis om forhandling med 


